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Anotace

Cílem mé bakalářské práce je představení vývoje umělecké tvorby ruského ikonopisce

středověku Andreje Rubleva. Pokusila jsem se udělat práci monografického typu. Práce

je zaměřena na historický kontext tvorby Rubleva s pomocí kritické metody. Tvorba

Andreje Rubleva je nejen absolutním vrcholem kultury středověkého Ruska, ale také

důstojným završením celé historie vývoje byzantského malířství. Po pochopení staleté

řecké tradice umělec vyvinul takové prostředky uměleckého vyjádření, které ideálně

ztělesňovaly morální a estetický ideál formovaný ve východním křesťanském světě. Proto

se snažím zprostředkovat nejnovější přístupy a závěry ruské uměnovědy, a nakonec

seznámit čtenáře s mistrovskou tvorbou.
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Abstrakt

The aim of my Bachelor's thesis is to present the development of the artistic work of the

Russian iconographer of the Middle Ages Andrei Rublev. I would like to make

a monograph. The thesis is focused on the historical context of Rublev's work with the help

of a critical method. Andrei Rublev's work is not only the absolute pinnacle of the culture

of medieval Russia, but also a dignified culmination of the entire history of the

development of Byzantine paintings. After understanding the centuries-old Greek

tradition, the artist developed such means of artistic expression that perfectly embodied

the moral and aesthetic ideal formed in the Eastern Christian world. Therefore, I try to

convey the latest approaches and conclusions of Russian art history, and finally to

acquaint the reader with the master’s work.
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Úvod

Studium Rublevovy tvorby není tak přesné z důvodu nedostatku jasných a přesných

historických písemných důkazů a často také kvůli zmatku či subjektivitě některých

badatelů. Existuje velké množství knih, ale i přesto dodnes zůstává mnoho

nezodpovězených otázek o atribucí a datování. Existuje také velmi mnoho kontroverzních

názorů ohledně autorství některých děl Andreje Rubleva1, přesto jsem se je ve své práci

rozhodla představit. Lze totiž předpokládat, že bez uvedení těchto příkladů by bylo velmi

obtížné pochopit Rublevovu práci jako celek.

Od objevení původních práci Andreje Rubleva existují mezi vědci dva odlišné

principy v definování děl, patřících umělci: Jedním je tzv. „expanzivní“ představující dílo

Rublevovo jako stylově různorodé, a druhým je „kritický“, jež jeho tvorbu bere jako

stylově jednotnou. Ve své práci se budu více opírat o názory na ty badatele, kteří zkoumali

tvorbu Rubleva podle principu kritického.

Rublevova ikona „Trojice“ je nejslavnějším dílem ruské ikonové malby. Jedinými

doloženými Rublevovými pracemi jsou fresky Vladimíra z roku 1408 a nástěnné malby

v Spaso-Andronikově klášteře, z nichž se nedochovalo téměř nic. Stylistická a kritická

analýza spolu s využitím restaurátorských a chemicko-technologické metod jsou

v současné době zásadní při studiu děl Rubleva.2

Cílem této bakalářské práce je primárně charakteristika tvorby Andreje Rubleva,

a uvedení čtenáře do historického kontextu té doby, tedy éry bitvy na Kulikovském poli

a doby rozkvětu byzantského umění ve středověkém Rusku. Ráda bych popsala, jak

byzantské umění a také události té doby ovlivnily tvorbu ruských malířů. Budu

představovat díla nejenom Andreje Rubleva, ale také díla Thefana Řeka, Prohora

z „Gorodcu“ a Daniila Čorného.

1 Evangeliář Chytrovo, ikona „Spas“ ze Zvenigorodského činu a ikony chrám sv. Zvěstování v moskevském

Kremlu.
2 DUDOČKIN 2002, 320.
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1 Přehled literatury

Literatura o Andreji Rublevovi je velmi bohatá, mezi badateli je ovšem velice těžké

najit názorovou shodu. Ve své práci jsem se pokusila představit všechny tyto rozlišné

názory. Velký problém ve zkoumání díla Andreje Rubleva tkví v tom, že většina badatelů

psala v 50. a 60. letech 20. století, později se výzkumy téměř málo, kdo zabýval. Jedna

se tak o absenci děl z 21. století. Na základě Trojického letopisu3 a dopisu Epifana

Moudrého z 15. století začíná studium životopisů umělců Andreje Rubleva a Teofana

Řeka.

Jedna z prvních knih o životě Andreje Rubleva vyšla v roce 1901: „Zamětki o russkom

ikonopisanii“. Napsali ji M. Uspenskij a V. I. Uspenskij, kteří čerpali informace z letopisů

15. století a z dalších historických pramenů.4

Olsufjev (1920) analyzoval umělecké formy Rublevových děl.5 V té době se kladly

otázky o atribuci, Rublevovy ikony z chrámu sv. Zvěstování v Kremlu totiž ještě nebyly

přepsaný. Nebyla přepsaná ani ikona Trojice, ani fresky z chrámu ve Vladimiru.

Jedním z nejdůležitějších a nejznámějších historiku umění pro dílo Rublevova je Igor

Grabar. Byl iniciátorem vzniku restaurátorské dílny a podílel se na restaurovaní ikony

Trojice. Do té doby, než Gurjanov s pomocí Grabara provedl restaurátorské dílo ikony

Trojice, neměli vědci o Rublevovi moc velké množství zdrojů. V roce 1918 vznikla

zvenigorodská expedice Grabarovy komise, což posloužilo vzniku jednoho z prvních

seriózních badatelských článků od Grabara. Jeho hlavní dílo je „Dějiny Ruského umění“

(1966) ve 13 svazcích.6 Ve čtvrtém svazku zkoumá ruské malířství 12.-15. století. Badatel

píše o důležitostí zachovaní a restaurování ikon. Ikona Trojice je jediná doložená

Rublevovo dílo. Grabar proto srovnává tuto ikonu a fresky chrámu ve Vladimiru, čímž

dochází k závěru, že většina fresek byly také dílem Rubleva. Tak jeho prací posloužily

k rozšíření dokumentární a historické základny studia Andreje Rubleva.

První samostatnou monografii o Rublevovi napsal Alpatov, jehož hlavní otázky a závěry

v práci stále nevzbuzují žádné námitky.7

3 PRISELKOV 1980.
4 USPENSKIJ/USPENSKIJ 1901.
5 OLSUFJEV 1920.
6 GRABAR 1966.
7 ALPATOV 1972.
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Nikdo nepsal o Andreji a jeho Trojici tolik, jako historik umění Alpatov. Alpatov

popsal individualitu Rubleva jako ruského mistra. Ve své práci uvažoval o duchovních

vazbách Rubleva s tehdejší dobou bitvy na Kulikovském poli, psal také o duchovních

vlastnostech a národním charakteru ruského člověka té doby. Ve svém díle z roku 1967

srovnává Alpatov Rublevovo dílo s italskou renesancí, čímž pomáhá k pochopení

světového historického kontextu této epochy.8

Demina, jež napsala nejlepší dílo o ikoně „Trojice“, zkoumá problematiku jejího

ikonografického a obecného obsahu, literárních zdrojů a symboliky, kompozice a barvy.9

Demina taky v díle z roku 1956 psals o duchovním růstu lidí a umělců po vítězství na

Kulikovském poli.10 Zabývá se významem Trojice v dějinách ruského výtvarného umění

15. a 16. století. Dalšími badateli, kteří se zabývali ikonografii „Trojice“: Plugin (2001)

a Saltykov (1984).11

Lazarev v monografii o Rublevovi (1966) zkoumá veškerá jeho dochovaná mistrovská

díla.12 Lazarev se nezabýval původem Rubleva, neřešil, zda umělec pocházel

z moskevské nebo z pskovské země, ale zabývá se problematikou atribuce. Monografie

nicméně obsahuje i biografické informace o Rublevovi, které ovšem byly kriticky

analyzovány. Dílo Lazareva pomáhá pochopit, jak se Rublevova tvorba měnila a vyvíjela.

Podrobná analýza děl moskevské školy pak poukazuje na charakter tvorby Rubleva. Tuto

knihu „Andrej Rublev i jego škola“ (1966) přeložil do češtiny Václav Konzal a odborně

jej přehlédla Hana Hlavačkova. Spolu sestavily slovník pojmu se základnou

terminologií.13

S pomocí kritické metody Brusova (1995) provedla analýzu tvorby Rubleva a Daniila

Čorného.14 Nesouhlasila s mnoha badateli v otázce datování, včetně předpokladu, že

Zvenigorodský čin nebyl určen pro chrám ve Zvenigorodu.

Plugin (1974) se pokusil charakterizovat světonázor umělce na přikladu Rublevova

přístupu k hesychasmu.15

Smirnova (1988) vytváří jasnější obraz Rublevovy osobnosti a zabývá se ikonografii

jeho děl.16

8 ALPATOV 1967.

[…]


pravděpodobné, že Rublev použil nějaké panagie (kruhový mističkovitý medailón), jejíž

dno bývalo obvykle vyzdobeno scénou Trojice.265 Kompozice trojice je jednoduchá a má

nápadnou jasnost. Všechny tři postavy představují nedělitelný celek. Symetrii mírně

narušuje nakloněná hlava levého anděla.266 Andrej Rublev posouvá střed předmětu,

předmět dostane až na samotný okraj stolu a začíná na něm balancovat.267 Olsufjev ve

svém článku „O lineárních deformacích v ikoně Trojice“ (1927) píše, že v ikoně není

žádná perspektivní vzdálenost, což je typické pro ikony.

259 LAZAREV 1970, 295.
260 Mt 28,19.
261 POPOV 1998.
262 ONASCH 1998, 17. DEMINA 1963, 70.
263 DEMINA 1963, 49.
264 LAZAREV 1981, 39.
265 LAZAREV 1981, 35.
266 LEBEDĚVA 1962, 86.
267 ŽEGIN 1980, 49.

42

Rublevova Trojice si vysloužila nespočet napodobenin. Byla oblíbenou ikonou

středověkých ruských umělců. Žádnému z nich se však v tvorbě nepodařilo vytvořit tak

geniální obraz Trojice.268 V roce 1551 bylo vydáno rozhodnutí Stohlavského

koncilu269.270 Uvádí se v něm, že ikony Trojice by měly být namalovány, jak je malovali

řečtí ikonopisci, jak maloval Andrej Rublev a další slavní malíři.271

V době Rubleva se církev vzbouřila proti pokusům kacířů zpochybnit dogmata

o božství Trojice. Je možné, že tyto diskuse byly důvodem, proč se umělci obrátili k tomuto

tématu.272 Andrej Rublev vytvořil toto unikátní dílo na vrcholu své tvorby. Spojil složitou

středověkou symboliku s čistotou a harmonií. Jeho barva poukazuje na jasnou inspiraci

přírodou, vůbec ho nepřitahovala ztemnělá byzantská paleta. Podařilo se mu vytvořit dílo,

které považujeme za nejkrásnější ruskou ikonu a za jedno z největších děl celého

starověkého ruského malířství.

268 LAZAREV 1970, 299.
269 Stoglav 1862, 128.
270 DEMINA 1963, 33.
271 LAZAREV 1966, 34.
272 ALPATOV 1972, 108.
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11 Chrám Krista Spasitele Andronikova kláštera

v Moskvě

Posledním společným dílem Daniela a Andreje Rubleva byla výzdoba kamenného

chrámu, postaveného na konci roku 1420. Chrám Krista Spasitele byl navržen jako

památník vítězství na Kulikovském poli. Proto bylo obzvláště důležité Rublevovo pozvání

vyzdobit chrám.

Životopis Sergeje Radonežského je jediným zdrojem při určování doby výstavby a

malování chrámu. Tam říká, že chrám byl postaven a vymalován za igumena273

Alexandra, to znamená přibližně v letech 1415-1430.274

Pouze dva malé fragmenty přežily s ornamentální malbou ve výklencích

severovýchodního (dochovalo se pět zdobených medailonů) a jihovýchodního okna

(dochovalo se šest zdobených medailonů) Obrázek 39].275 Medailony jsou uspořádané

jeden nad druhým, vyplněné vysoce stylizovanými rostlinnými motivy.276 Jsou provedeny

v zelenožlutých barvách. Obrys každého medailonů tvoří tenká bíla linka.

Fragmenty byly objeveny při restaurování a částečné obnově budovy chrámu v

únoru 1952, fresky byly vyčištěny a upevněny.

273 Představený pravoslavného kláštera.
274 DUDOČKIN 2002, 337.
275 DUDOČKIN 2002, 337.
276 BRUSOVA 1995, 53.
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Závěr

Nájezdy Tatarů, hlad a mor. V 14. století Tataři postihovali celou Rus. V této tragické

době se v Rusku objevuje velký malíř, Andrej Rublev. V dílech Rubleva můžeme

sledovat hlubokou lidskost. Jasná paleta a mistrovská kompozice – to vše přitahuje diváka

k dílům tohoto umělce. Ostašenko dokázal velice dobře přirovnat postoj diváka k malbě

Rubleva: „Zdá se,“ napsal „že se divák objeví před zrcadlem, díky němuž svět získává

život a smysl.“277 Tato slova se odráží ve velkém množství obrazu ruského malířství

14. století, jež se vyznačuji výjimečnou emocionalitou a duchovnost.

Již na počátku tvorby vidíme v dílech Rubleva výrazné prvky originality.

Zvenigorodský čin je jedním z prvních děl Rubleva, které je zcela odlišné od děl

byzantského umění. Pohled na subtilné obrazy Krista, Archanděla a Apoštola pomáhají

člověku nastolit klid a víru v lepší život v nelehké situace po bitvě. Ve freskách

Uspenského chrámu ve Vladiměři Rublevove podařilo harmonické barevné řešení a jeho

hlavní dílo – ikona „Trojice“, představuje zobrazení Trojice. Pokud by Rublev namaloval

jednu ikonu Trojice, stačilo by to, aby byl považován za génia. Také nesmíme

zapomenout na obrovský přínos byzantského umění, který pomohl vytvořit originální styl

moskevské školy 15. století.

Cílem mé bakalářské práce bylo naznačit vývoj díla Andreje Rubleva a představit

historický kontext jeho doby.

Ikony Andreje Rubleva se staly vzorem a jeho tvorba se stala ideálem pro následné

umělce té doby. Kolem ikony Trojice se Ruský národ shromažďuje v těžkých chvílích,

ve dnech, kdy jejich rodné zemi hrozí nebezpečí. Tato slavná ikona naplňuje duši lidí

nekonečnou, hlubokou radostí a klidem.

277 OSTAŠENKO 2005.
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