Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Elizaveta Lir
Identifikační číslo studenta: 40798963

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Obecná teorie a dějiny umění a kultury
Studijní obor: Dějiny křesťanského umění- bc.
ID studia: 597213

Název práce: Andrej Rublev v kontextu doby
Pracoviště práce: Ústav dějin křesťanského umění (26-UDKU)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Jana Hana Hlaváčková
Datum obhajoby: 15.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: 1. opravný termín

Průběh obhajoby: Studentka představila svoji práci (těžiště spočívá ve shrnutí názorů
badatelů, v terminologii a ikonografii). Byla seznámena s posudky
vedoucího a oponentky; práce je doplněna o literaturu (oproti
původní odmítnuté podobě), kladem práce je užívaná odborná
terminologie a studium ikonografie, ale stylové zhodnocení není
příliš kriticky pojato, chybí dopracovat kontext tvorby A.Rubleva a
také jazyková stránka není dobrá (některé formulace jsou dokonce
nejasné). Oponentka doplnila, že práce obsahuje neakceptovatelné
části textu i věcné chyby, ale práce je rozkolísána jako celek
(evidentně chybí jazyková korektura), absentuje stylový rozbor, práci
proto nedoporučuje k obhajobě v tomto stavu a doporučuje téma
zúžit a přepracovat.
V následné rozpravě zaznělo: studentka si uvědomuje slabost
jazykové stránky práce, soustředila se na odbornou terminologii a
ikonografii. Předseda komise konstatoval, že adekvátní jazyková
úroveň bakalářské práce je nezbytností odborného textu. Byl řešen
problém, že nová práce se v 60% shoduje s předešlou odmítnutou
prací (nyní doplněnou o literaturu) - tím vzniká jazyková
nejednotnost celého textu. Diskutovány byly problémy s autorstvím
obrazů spojovaných s A.Rublevem - studentka shrnula názory
badatelů, ale kriticky je nezhodnotila, čehož si je vědoma. Není
jasné, proč sleduje ten či onen názor různých badatelů. Z toho
vyplývá i nejasný klíč k výběru děl A.Rubleva, o nichž studentka
pojednává. Studentka si je této chyby vědoma, ale nedokáže
zodpovědět základní otázky metodických kritérií vlastní práce, které
sama v úvodu uvedla. Na přímou otázku, kdo je autorem posledního
katalogu děl A.Rubleva (Treťjakovská galerie), nedokázala
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odpovědět.
V uzavřeném jednání se komise jednomyslně shodla hlasováním na
klasifikaci: neprospěla.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)

Předseda komise: prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: doc. PhDr. Viktor Kubík, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Ing. Daniela Lunger-Štěrbová, Ph.D.
(přítomen)

............................

Ing. Petr Macek, Ph.D. ............................

prof. doc. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.
(přítomen)

............................
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